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YASHIL IQTISODIYOT SHAROITIDA QAYTA 
ISHLASHNING IQTISODIY O‘SISHGA TA’SIRI: 

MUAMMOLAR VA ISTIQBOLLAR

Raximov Zikrullo Soyibjon o‘g‘li
Toshkent Westminster xalqaro universiteti

Xalqaro biznes yo‘nalishi magistranti
Email:zikrullorahimov146@gmail.com

Annotatsiya. Hozirgi vaqtda butun dunyo bo‘ylab maishiy chiqindilarni qayta ishlash muhim ahamiyat kasb etib 
bormoqda. Chunki chiqindilarni qayta ishlash nafaqat mamlakat iqtisodiyotiga ijobiy ta’sir qiladi, balki yangi ish o‘rinlari 
hosil bo‘lishida asosiy omil bo‘lib xizmat qiladi. Shuningdek, ushbu maqolada chiqindilarni qayta ishlashni boshqarish 
tizimi, chiqindilarni saralash va ularni qayta ishlash muammolari yoritib berilgan. Tadqiqot davomida aylanma iqtisodiyot 
tamoyillari, resurslardan unumli foydalanish, ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish haqida so‘z borgan. Chiqindilarni 
qayta ishlashda jahon tajribasi va bu borada peshqadam mamlakatlar tajribasi haqida so‘z yuritilgan.

Kalit soʻzlar: aylanma iqtisodiyot, chiqindilarni qayta ishlash, iqtisodiy o‘sish.
Abstract. Currently, household waste recycling is gaining vital importance worldwide. This is because waste recycling not 
only has a positive impact on a country’s economy but also serves as a key driver of new job creation. Furthermore, this 
article highlights the waste management system, as well as the challenges of waste sorting and recycling. Throughout the 
study, the principles of a circular economy, efficient resource utilization, and reduction of production costs are discussed. 
The article also addresses global practices in waste recycling and the experiences of leading countries in this field.

Key words: circular economy, waste recycling, economic growth.
Аннотация. В настоящее время переработка бытовых отходов приобретает важное значение во всём мире. Это 
связано с тем, что утилизация отходов не только оказывает положительное влияние на экономику страны, но 
и служит ключевым фактором создания новых рабочих мест. Кроме того, в данной статье освещаются система 
управления отходами, а также проблемы сортировки и переработки мусора. В ходе исследования рассматриваются 
принципы циклической (круговой) экономики, эффективное использование ресурсов и снижение производственных 
затрат. Также в работе анализируются мировой опыт в области переработки отходов и практика ведущих стран в 
этой сфере.

Ключевые слова: циркулярная экономика, переработка отходов, экономический рост.

K I R I S H
Hozirgi kunda dunyo miqyosida chiqindilarni boshqarish va ularni qayta ishlash masalasi dolzarb ahamiyat 

kasb etmoqda. Aholi sonining ortishi, sanoat tarmoqlarining diversifikatsiyalashuvi, ishlab chiqarish hajmlarining 
kengayishi hamda turizm sohasining rivojlanishi chiqindilarni qayta ishlash tizimini yanada takomillashtirish 
zarurligini ko‘rsatmoqda. Shu maqsadda mamlakatimizda O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
24.03.2025-yildagi PF-56-sonli Farmoni [4] qabul qilindi. Mazkur Farmon asosida mavjud chiqindi poligonlarini 
optimallashtirish, ular hududida maxsus ekosanoat zonalarini tashkil etish, shuningdek, ushbu zonalarda 
chiqindilarni qayta ishlash bo‘yicha istiqbolli yo‘nalishlar va aniq vazifalar belgilab berildi. Farmonga muvofiq, 
sohaga aylanma iqtisodiyot tamoyillarini joriy etish vazifasi ham tegishli tashkilotlar zimmasiga yuklatildi.

Dunyo tajribasi aylanma iqtisodiyotning naqadar muhim ekanligini ko‘rsatmoqda. Bu nafaqat yashil 
iqtisodiyotning keng quloch yoyishiga, shuningdek, chiqindilarni imkon qadar kamaytirishga, chiqindilarni qayta 
ishlash orqali mahsulotni yana sanoatga qaytarish yoki yangi energiya olish imkonini beradi. Tadqiqot davomida 
maishiy chiqindilarni qayta ishlash rivojlangan mamlakatlar modeli misolida ham tahlil qilinadi.

Yurtimizda yiliga juda katta miqdorda maishiy chiqindi hosil bo‘ladi. Bu chiqindilarning katta qismini shisha, 
qog‘oz va plastik chiqindilar tashkil qiladi, lekin statistik ma’lumotlarni tahlil qilsak, juda katta hajmda maishiy 
chiqindilar maxsus poligonlarga tashlanmoqda. Bu vaziyatning naqadar murakkab ekanligini ko‘rsatmoqda, 
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chunki shisha va plastik chiqindilar ming yillab yer tarkibida parchalanmasdan qoladi. Yuqorida keltirganimiz 
Prezidentimizning 2025-yildagi Farmoni aynan mana shunday muammolarni bartaraf etish, aylanma 
iqtisodiyotga amaliy o‘tishning dolzarbligi sharoitida qabul qilingan va bu Farmon hozirgi kunda bu boradagi 
ishlarga dasturiy amal bo‘lib xizmat qilmoqda. O‘zbekistonning mavjud ishlab chiqarish va resurs salohiyatini 
hisobga olsak, aynan shisha va qog‘oz chiqindilarini 100% qayta ishlash imkoniyatiga ega ekanligimiz va juda 
kam miqdorda chiqindi qayta ishlanib, imkoniyatlardan unumli foydalanilmayotganligi muallifning bu tadqiqotga 
qo‘l urishiga sabab bo‘ldi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Chiqindilarni qayta ishlash va aylanma iqtisodiyot mavzusi jahonning ko‘plab olimlari ilmiy tadqiqotlarida 

yoritilgan. Jumladan, Martin Geissdoerfer va uning hammualliflari (2017) chiqindilarni iqtisodiyotga qaytarish, 
resurslardan samarali foydalanish hamda aylanma iqtisodiyotni resurslarning yopiq holda aylanishiga 
asoslangan barqaror model sifatida ta’riflab bergan. Seng-Yi Leong (2023) va uning hammualliflari 4R modeli 
(Reduce, Reuse, Recycle, Recover) chiqindilarni qayta ishlash va resurslardan samarali foydalanishda muhim 
mexanizm ekanligini tushuntirib bergan. Shuningdek, resurslardan samarali foydalanish, qayta ishlash, aylanma 
iqtisodiyot va iqtisodiy o‘sish mavzulari ham boshqa ko‘plab ilmiy tadqiqotlarda ko‘rib chiqilgan. 

Shunga qaramay, zamonaviy dunyoning yangi muammolari hamda O‘zbekiston sharoitida bu masalani 
amaliy jihatdan hal qilish dolzarb muammo ekanligi bu borada ilmiy tadqiqotlar olib borishni taqozo qiladi. 
Chunki bu boradagi amaliy ishlarni hayotga tatbiq qilishda ularni amalga oshirish yo‘llari, hayotga tatbiq qilish 
mexanizmlari va usullarini bilish muhim ahamiyat kasb etadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqolada tahlil va sintez, induksiya va deduksiyaga asoslangan tadqiqot usullaridan hamda 

zamonaviy usullardan foydalangan holda chiqindilarni qayta ishlash va bu jarayonni samarali amalga oshirish 
mexanizmlari jiddiy va dolzarb tahlil hamda tadqiqotlarga yo‘naltirildi. Maqola uchun zarur bo‘lgan nazariy 
ma’lumotlar aylanma iqtisodiyot va chiqindilarni qayta ishlash sohasidagi tadqiqotga oid maqolalardan olingan. 
Amaliy ma’lumotlar esa rasmiy statistik ma’lumotlarga asoslanadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Aholi sonining ko‘payib borishi, ishlab chiqarishning miqdor va tarkib borasidan o‘sib borishi, shuningdek, 

iste’mol hajmining o‘sishi maishiy chiqindilar paydo bo‘lishida asosiy omil hisoblanadi. Maishiy chiqindilarni 
saralash va qayta ishlash jarayonlarini yanada takomillashtirish ekologik barqarorlikni ta’minlash hamda 
iqtisodiy resurslardan samarali foydalanish nuqtayi nazaridan muhim ahamiyat kasb etadi. Birgina misol: 
O‘zbekistonda hozirda jami 185 ta qattiq maishiy chiqindi poligoni mavjud bo‘lib, ularning umumiy maydoni 
1446,04 gektarni tashkil etadi (Yuz.uz, 2024). Maishiy chiqindilarni qayta ishlash bo‘yicha hukumatimiz 
tomonidan sohada salmoqli ishlar amalga oshirilmoqda. Jumladan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
04.10.2019-yildagi PQ-4477-sonli “2019–2030-yillar davrida O‘zbekiston Respublikasining ‘yashil’ iqtisodiyotga 
o‘tish strategiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi qarori [3] hamda 24.03.2025-yildagi PF-56-sonli “Chiqindilarni qayta 
ishlash sohasini yanada takomillashtirish hamda kompleks tizimlashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi Farmoni 
[4] asosida joylarda tegishli tashkiliy-amaliy ishlar amalga oshirilmoqda. Shu bilan birga, chiqindilarni saralash, 
qayta ishlash va ulardan oqilona foydalanish madaniyatini yanada oshirish iqtisodiyot tarmoqlari hamda aholi 
ishtirokida tizimli yondashuvni talab etadi.

Aholimizning ekologik madaniyatini oshirmasdan turib, biz bu borada olg‘a qadam bosishimiz qiyin. Chunki 
aholining juda katta qismi hali ham maishiy chiqindilarni tashlashda ularni turi bo‘yicha emas, umumiy tarzda 
chiqindixonalarga tashlab ketishmoqda. Dunyoning rivojlangan mamlakatlari — Janubiy Koreya, Yaponiya 
va Germaniyada aholi tomonidan chiqindilarni turi bo‘yicha tashlash madaniy jihatdan yuqori darajada yo‘lga 
qo‘yilgan. Aynan shu holat maishiy chiqindilarni qayta ishlash jarayonida ishni birmuncha yengillashtiradi. Ularni 
yig‘ish, saralash, qayta ishlash va tayyor mahsulot olishgacha bo‘lgan jarayonda bu jihat muhim ahamiyat 
kasb etadi. Shuning uchun aholimiz o‘rtasida maishiy chiqindilarni tashlashda madaniy jihatdan saviyali tarzda 
harakat qilish zarur. Har bir fuqaromiz shu yurtning iqtisodiy jihatdan taraqqiy etib rivojlanishida va ekologik toza 
muhitga erishishda o‘z zimmasiga qo‘yilgan burchlarini bajarishi lozim.

Bundan tashqari, joylardagi mahalliy organlar tomonidan chiqindilarni yig‘ish va saralash bosqichlariga 
yetarli darajada e’tibor berilmay, ayrim ishlar rasmiyatchilik asosida bajarilmoqda. Shuning uchun bu borada 
ishlarning samarali amalga oshirilishida mahalliy hokimiyat idoralaridan katta mas’uliyat talab etiladi. Chunki 
aynan maishiy chiqindilarni qayta ishlash orqali ularni chiqindi sifatida chiqarib yubormasdan yana iqtisodiyotga 
qaytarish iqtisodiyotga sezilarli iqtisodiy samara beradi. Maishiy chiqindilar kategoriyalariga ko‘ra, ular o‘z 
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navbatida qattiq maishiy chiqindilar, suyuq maishiy chiqindilar, yirik gabaritli maishiy chiqindilarga bo‘linadi 
(norma.uz, 2019).

1-Jadval. Maishiy chiqindilar turlari
Qattiq maishiy 
chiqindilar shisha,rezina,qog’oz,oziq-ovqat, plastik, yog’och va hokazo.

Suyuq maishiy 
chiqindilar

ishlab chiqarish natijasida hosil bo’ladigan oqava suv o’ralari, markazlashmagan 
kanalizatsiya chiqindilari

Yirik gabaritli maishiy 
chiqindilar yirik gabaritli mebellar, maishiy texnikalar va hokazo.

Hisob-kitoblarga ko‘ra, O‘zbekistonda maishiy chiqindilarning yillik hosil bo‘lishi o‘rtacha 14–14,5 mln 
tonnani tashkil qilmoqda. Agar aholining yillik o‘sish sur’atining 1,5 foizligini inobatga olsak, ushbu ko‘rsatkich 
2028-yilga kelib 16–16,7 mln tonnagacha yetishi prognoz qilinmoqda. Misol uchun, 2024-yilda yurtimizda 14,8 
million tonna maishiy chiqindi hosil bo‘lgan bo‘lsa, shundan 900,5 ming tonnadan ortig‘i, ya’ni atigi 6 foiz qismi 
qayta ishlangan, xolos. Qog‘oz va shisha misolida vaziyatni chuqurroq tahlil qilsak, qog‘ozning 26 foizi va 
shishaning 9 foiz qismigina qayta ishlanmoqda (Uza.uz, 2025). Bu degani, shishaning 91 foizi va qog‘ozning 
74 foiz qismi poligonlarda qolib ketmoqda.

Qayta ishlashning samarasini shisha misolida ko‘rib chiqadigan bo‘lsak, shishani qayta ishlash yangi 
shisha ishlab chiqarishga nisbatan energiyani 40 foizga tejaydi. Chunki qayta ishlangan shisha yangi ishlab 
chiqariladiganiga qaraganda pastroq haroratda eriydi, bu esa mahsulot tannarxini kamaytiradi (sciencedirect.
com, 2004). Qog‘oz chiqindilarini qayta ishlash ham ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytiradi va resurslardan 
samarali foydalanishni ta’minlaydi. Tadqiqotlarga ko‘ra, qayta ishlangan qog‘oz ishlab chiqarishda energiya 
sarfi birlamchi xomashyoga nisbatan 28–70% kam bo‘lib, har bir tonna qog‘ozni qayta ishlash 3000–4000 
kWh elektr energiyasi hamda katta hajmdagi suv resurslarini tejash imkonini beradi (sciencedirect.com, 2004). 
Poligonlarda qayta ishlash imkonsiz bo‘lgan chiqindilarni yoqish orqali elektr energiyasini olish ham iqtisodiy 
o‘sishimizga katta samara beradi. Ohangaron poligonida chiqindini kuydirish orqali elektr energiyasi ishlab 
chiqarayotgan Janubiy Koreya kompaniyasi bunga misol bo‘la oladi.

Chiqindilarni qayta ishlash sanoati iqtisodiyotda multiplikator vazifasini o‘taydi, ya’ni yangi qayta ishlash 
korxonalari va ekosanoat zonalari vujudga kelib, chiqindidan yangi energiya ishlab chiqarish loyihalari orqali 
yangi ish o‘rinlari hosil bo‘ladi. Ularni qayta ishlash nafaqat mahsulot tannarxini pasaytiradi, shuningdek, 
yangi ish o‘rinlarini vujudga keltirib, aholi xarid quvvatini oshiradi va iqtisodiy o‘sishga ijobiy ta’sir qiladi. 
Chiqindilarni qayta ishlash poligonlar sonini qisqartirib, ulardan ekologiyaga yetadigan zararni kamaytiradi. 
Bundan tashqari, chet eldan investitsiyalar jalb qilinib, davlat g‘aznasiga tushadigan soliqlar hajmi ortadi, bu 
esa ko‘plab hududlarda o‘z-o‘zidan ishlab chiqarish hajmlarini oshiradi. Masalan, Janubiy Koreyaning Sejin 
G&E kompaniyasi O‘zbekistonda chiqindidan elektr energiyasi ishlab chiqarish loyihasini boshqarib, bu borada 
samarali faoliyat ko‘rsatib kelmoqda.

Dunyoning rivojlangan mamlakatlari maishiy chiqindilarni qayta ishlashni amalga oshirish uchun puxta 
o‘ylangan iqtisodiy tizimlardan foydalanmoqda. Ayniqsa, Germaniya va Janubiy Koreya modeli “aylanma 
iqtisodiyot”ning yuksak modellari hisoblanadi. Masalan, Germaniya “depozit” tizimini samarali qo‘llab kelmoqda. 
Unga ko‘ra, aholi plastik yoki shisha idishli mahsulot sotib olsa, mahsulot narxiga qo‘shimcha alohida depozit 
to‘laydi. Keyinchalik mijoz o‘sha bir martalik idishlarni davlat tomonidan maxsus belgilangan joyga topshirib, 
mahsulot sotib olishda to‘lagan depozit pullarini qaytarib olishi mumkin. Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, Germaniya 
aholisi ichimlik idishlarini qaytarib topshirish ko‘rsatkichi 98 foizgacha yetadi. Bu chiqindini saralash va ko‘chani 
tozalash xarajatlarini kamaytirib, iqtisodiyotga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi (tomra.com, 2023).

Janubiy Koreya ham bu borada o‘z modeliga ega. Unga ko‘ra, chiqindi hajmiga qarab haq to‘lash tizimi 
joriy etilgan. Aholi chiqindini maxsus pullik paketlarda tashlaydi va qancha ko‘p chiqarsa, shuncha ko‘p pul 
to‘laydi. Qayta ishlanadigan chiqindilar esa mutlaqo bepul yig‘ib olinadi. Aynan shu narsa mamlakatda aylanma 
iqtisodiyotning tez sur’atlarda rivojlanishini ta’minlab bermoqda. Bu borada Janubiy Koreya aholisining yuksak 
ekologik madaniyatini ham e’tirof etish zarur. Janubiy Koreya aholisining yashash va turmush tarzini tadqiq 
qilish shuni ko‘rsatdiki, aholi chiqindilarni chiqarishda o‘ta yuqori madaniy saviyani ko‘rsatadi, ya’ni har bir 
maishiy chiqindi, xoh u qog‘oz bo‘lsin, oziq-ovqat yoki shisha bo‘lsin, albatta chiqindi uchun ajratilgan maxsus 
joyga tashlanadi. Xalqaro tajriba tahlili shuni ko‘rsatyaptiki, iqtisodiy rag‘batlantirish mexanizmlari, xususan, 
depozit tizimi sohaning rentabelligini keskin oshiradi va “aylanma iqtisodiyot” salmog‘ini yuksaltiradi.

So‘z o‘rnida, “aylanma iqtisodiyot”ning 4 ta fazasi (4R — reduce, reuse, recycle, recover) haqida biroz 
to‘xtalsak, bunda birinchi faza chiqindi hosil bo‘lishining oldini olishni anglatadi, ya’ni ortiqcha iste’molni 
kamaytirish va resurslarni tejab-tergab ishlatishni ifodalaydi. Ikkinchi faza — qayta foydalanish. Misol uchun, 



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y
YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz300

2026-yil, may. № 5-son. (3)

plastik yoki shisha idishlarni qayta ishlatish. Uchinchi faza — qayta ishlash va oxirgisi — tiklash, ya’ni energiya 
olish. O‘zbekistonda chiqindilarni qayta ishlash va 4R modelini hayotga joriy qilishda bir qator iqtisodiy, texnik 
va ijtimoiy muammolar mavjud.

Quyidagi 2-jadvalda bu muammolar to‘liq holda bayon qilingan.
Qayta ishlash uskunalari, avtomatik saralash liniyalari va ekologik jihatdan yuqori texnologiyalar asosan 

xorijdan sotib olinadi. Bu esa aynan shu sohada faoliyat yuritmoqchi bo‘lgan korxonalar xarajatini oshiradi va 
kichik biznes uchun muammo tug‘diradi. Ko‘plab rivojlangan davlatlarda qayta ishlash korxonalariga subsidiyalar, 
imtiyozli kreditlar va soliq chegirmalari beriladi. O‘zbekistonda ushbu sohada rag‘batlantirish mexanizmlarining 
yetarli darajada rivojlanmaganligi tadbirkorlik subyektlarining sohaga qiziqishini cheklashi hamda mavjud 
korxonalarni moliyaviy qo‘llab-quvvatlash imkoniyatlarini kengaytirish zarurligini ko‘rsatadi. Qayta ishlangan 
xomashyodan tayyorlangan mahsulotlarga talab unchalik yuqori emas. Mazkur omil korxonalar daromadliligini 
oshirish va yangi loyihalarni rivojlantirish borasida qo‘shimcha rag‘batlantirish choralarini talab etadi. Ayrim 
chiqindilarni, ayniqsa, plastik va elektron mahsulotlarni qayta ishlash birmuncha murakkab va qimmat jarayon 
hisoblanadi.

2-Jadval. Aylanma iqtisodiyotga o’tishda yuzaga keladigan muammolar
Iqtisodiy muammolar

Zamonaviy 
texnologiyalar 
qimmatligi

Rag’batning kamligi
Qayta ishlangan 
mahsulot bozorini 
rivojlanmagani

Soliq 
imtiyozlarining 
yetarli emasligi

Ayrim hududlardagi 
yuqori xarajat

Texnik muammolar

Chiqindi saralash 
infratuzilmasini yetarli 
emasligi

Eskirgan texnologiya 
va uskunalar 
ishlatilishi

Chiqindi yig’ish va 
tashish tizimida 
kamchiliklar

Qayta ishlash 
quvvatini 
chiqayotgan 
chiqindi hajmiga 
mos emasligi

Qayta ishlash 
zavodlari sonining 
kamligi

Ijtimoiy muammolar

Aholini ekologik 
madaniyati pastligi

Chiqindini qayta 
ishlash targ’ibotini 
sustligi

Noqonuniy chiqindi 
tashlash holatini ko’pligi

Chiqindilarni 
saralash odatini 
shakllanmaganligi

Chiqindi kamaytirish 
targ’ibotini pastligi

Qayta ishlashda zamonaviy texnologiyalarni o’rni katta, masalan ayrim korxonalarda eski uskunalar 
ishlatiladi. Bu texnologiyalar esa energiyani ko‘p sarflaydi va qayta ishlash samaradorligini pasaytiradi. Ko‘plab 
hududlarda chiqindilarni alohida yig‘ish uchun maxsus konteynerlar mavjud emas. Natijada barcha chiqindilar 
aralash holda yig‘iladi. Bu holat, ayniqsa chekka tumanlarda asosiy muammoga aylangan. Ba’zi chekka joylarga 
chiqindi yig’ish mashinalari ham juda kam boradi, konteynerlar deyarli yo’q darajada, bu holat chiqindi qayta 
ishlash infratuzilmasi yaxshi emasligini ko’rsatadi. Mamlakatimizda hosil bo’layotgan chiqindilar hajmi qayta 
ishlash korxonalari soniga mos emas, bu esa ularni maxsus poligonlarga yuborilishiga sabab bo’lmoqda.

Biz yuqorida ijtimoiy muammolar haqida so’z ochgan edik, so’z o’rnida aytish mumkinki, chiqindi qayta 
ishlash jahon darajasida emasligi va bu borada yetarli darajada rivojlanmaganligi asosiy sababi ijtimoiy 
muammolar hisoblanadi. Aholimiz chiqindidan tabiatga katta zarar yetkazish mumkin ekanligini, uni qayta 
ishlash iqtisodiy o’sishimizga ijobiy ta’sir qilishini tushunmasligi oqibatida, maishiy chiqindilarni to’g’ri tashlash va 
saralashga unchalik e’tibor bermayapti. Ba’zi joylarda chiqindilar maxsus belgilangan joylarga tashlanmasdan, 
ariqlar va qarovsiz joylarga tashlab ketilmoqda. Bu esa sanitariya-gigiyena tarafidan ham atrof-muhitga zarar 
yetkazmoqda. Bu holat “yashil iqtisodiyot” tamoyillarini amaliyotga joriy etish hamda atrof-muhitni muhofaza 
qilish bo‘yicha belgilangan vazifalarni samarali amalga oshirishni qiyinlashtirmoqda. Shuning uchun bu boradagi 
ishlarni tizimli va mas’uliyat bilan amalga oshirish zarur. Ya’ni maktab, OTM, OAV va  ijtimoiy tarmoqlarda qayta 
ishlashni mamlakat taraqqiyotiga ijobiy ta’siri hamda atrof-muhitni asrash bo’yicha targ’ibot ishlarini kuchaytirish 
lozim.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Maishiy chiqindilarni qayta ishlash va “aylanma iqtisodiyot”ni hayotga tatbiq qilish hozirgi zamon talabi 

bo‘lib bormoqda. Afsuski, yurtimizda o‘tgan yillar statistikasi qayta ishlashning o‘ta past ko‘rsatkichlarini 
namoyon qilmoqda, ya’ni umumiy hosil bo‘lgan maishiy chiqindining 6 foizi va shishaning atigi 9 foizi qayta 
ishlanayotganligi iqtisodiyot va ekologiya nuqtayi nazaridan samarasiz holat hisoblanadi.
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Chiqindilarni yig‘ish va qayta ishlash zanjiridagi uzilishlar ikkilamchi xomashyo bozorining shakllanishiga 
to‘sqinlik qilmoqda. Vaholanki, “aylanma iqtisodiyot”ni joriy qilish orqali ishlab chiqarishda energiyani 40 
foizgacha tejash va chiqindi poligonlarini qisqartirish orqali yer resurslaridan samarali foydalanish imkonini 
beradi. Tizimdagi mavjud muammolarni bartaraf etish va sohada iqtisodiy o‘sishni oshirish maqsadida quyidagi 
amaliy tavsiyalar ilgari suriladi.

— Germaniya tajribasidan kelib chiqqan holda, O‘zbekistonda ham shisha va qadoq idishlar uchun 
depozit tizimini joriy qilish maqsadga muvofiq bo‘lib, bu aholi saralash madaniyatini oshirib, korxonalarni doimiy 
xomashyo bilan ta’minlaydi.

— Ekosanoat zonalarini kengaytirish. Ohangaron poligonida faoliyat yuritayotgan Janubiy Koreyaning 
“Seijin” kompaniyasi ish faoliyatini boshqa hududlarga ham kengaytirish zarur. Shuningdek, bu sohaga xorijiy 
investitsiyalarni jalb qilish uchun shunday korxonalarga 10 yillik soliq va bojxona imtiyozlarini berish lozim.

— Plastik va shisha ishlab chiqaruvchilarning ekologik mas’uliyatini qonun bilan mustahkamlash orqali 
bunday korxonalarga maxsus ekologik yig‘imlar va qayta ishlash majburiyatlarini yuklash ham yaxshi samara 
berishi mumkin.

Shunday qilib, chiqindilarni qayta ishlash va “yashil iqtisodiyot”ni yuzaga chiqarish hukumat, mahalliy 
idoralar, aholi tomonidan keng ko‘lamli tashkiliy choralar va mas’uliyatli yondashuvni talab qilishini inobatga 
olsak, buni ro‘yobga chiqarish kompleks va uzoq muddatli yondashuvni taqozo qiladi.
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